
ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД 
ДЛЯ РЕМЕСЛЕННИКОВ И СУБЪЕКТОВ АГРОЭКОТУРИЗМА

Плательщиками налога на профессиональный доход (далее – НПД) признаются 
физические лица, осуществляющие виды деятельности по перечню, определенному 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 8 декабря 2022 г. № 851, и 
начавшие применение НПД в порядке, установленном статьей 381 Налогового кодекса 
Республики Беларусь (далее – НК).

Указанный перечень включает в себя, в том числе:
ремесленную деятельность;
деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. 
№ 457 «О видах индивидуальной предпринимательской деятельности», определен Перечень 
видов деятельности, разрешенных для осуществления в качестве самостоятельной 
профессиональной деятельности (Приложение 2 к постановлению, далее – Перечень № 457), 
который вступает в силу с 1 октября 2024 года.

Справочно: Перечень № 457 не включает в себя ремесленную деятельность и 
деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, 

поскольку такие виды деятельности в силу норм статьи 22 Гражданского кодекса 
Республики Беларусь в редакции, действующей с 1 октября 2024 года, являются отдельными 
видами индивидуальной предпринимательской деятельности, условия осуществления 
которой определяются Президентом Республики Беларусь.

Порядок налогообложения самостоятельной профессиональной деятельности 
физических лиц, а также ремесленной деятельности и деятельности по оказанию услуг в 
сфере агроэкотуризма регулируется нормами:

НК;
Справочно: согласно пункту 2 статьи 378 НК физические лица, осуществляющие 

ремесленную деятельность и (или) деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, 
в отношении такой деятельности обязаны применять НПД при отсутствии 
соответствующих решений местных исполнительных и распорядительных органов о праве 
применять иной режим налогообложения.

статьи 13 Закона Республики Беларусь от 22.04.2024 № 365-З «Об изменении 
законов по вопросам предпринимательской деятельности» (далее -Закон № 365-З).

Справочно: согласно статье 13 Закона № 365-З физические лица, осуществляющие 
самостоятельную профессиональную деятельность, с 1 октября 2024 года вправе применять 
НПД в порядке, предусмотренном главой 40 НК.

Учитывая вышеизложенное, физические лица, осуществляющие ремесленную 

деятельность и (или) деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, как в 

настоящее время, так и после 1 октября 2024 года в отношении такой 

деятельности обязаны применять НПД при отсутствии соответствующих решений 

местных исполнительных и распорядительных органов о праве применять иной режим 

налогообложения (уплату соответствующих сборов).
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